



Danderyd 2024-11-30

# **Ansökan om Projektbidrag – En bok om Båtsmanstorp i Danderydsberg**

**Projektets namn:** Boken om Båtsmanstorp i Danderydsberg

## **Bakgrund och syfte**

Båtsmanstorp i Danderydsberg, beläget på Enebybergsvägen 3 i Danderyd, har anor från 1600-talet och är bevarat i nästintill ursprungligt skick. Under de senaste 25 åren har torpet hyrts av Berit och Einar Nordahl, som har bedrivit omfattande forskning om dess historia.

Danderyds hembygdsförening planerar att ge ut en bok som lyfter fram historien om detta gamla båtsmanstorp i Danderydsberg. Samtidigt kommer boken att ge en inblick i hur Indelningsverket – det militära organisationssystemet från den tiden – fungerade, samt kartlägga andra båtsmanstorp som har funnits i Danderyds kommun.

## **Målgrupper**

- Invånare i Danderyds kommun som är nyfikna på torpets historia.
- Medlemmar i hembygdsföreningen och deras familjer.
- Skolklasser och lärare som vill fördjupa sig i Danderyds historia.
- Historiskt intresserade studenter och forskare som studerar Indelningsverket och båtsmännens liv.
- Andra hembygdsföreningar som forskar om båtsmanstorp.
- Historieintresserad allmänhet.

## **Projekt mål**

- Fördjupa kunskapen om Danderyds historia genom att undersöka och dokumentera Båtsmanstorp i området.
- Besvara vanliga frågor om torpet: Vem bodde där? Varför? Vad gjorde en båtsman?
- Skildra livet för de människor som bodde i båtsmanstorp i Danderyd, med fokus på deras vardag och arbete.
- Ge en inblick i båtsmännens liv, både hemma med sina familjer och under deras resor i tjänst.
- Öka det lokala intresset för Danderyds historia och skapa en möjlighet att visa upp det gemensamma hembygdsarvet.

# Projektplan

## Förberedelser

Insamling av material – det forskningsmaterial som Berit och Einar Nordahl har samlat under åren. Insamling av fotografier som ska publiceras i boken, samt kontroll av upphovsrättsfrågor. Hålla en kontinuerlig dialog med tryckeriet.

## Genomförande

Målet är att boken ska formges och tryckas under våren 2025. Inledningsvis kommer boken att tryckas i 100 exemplar åt gången. Boken kommer att säljas vid hembygdsföreningens olika evenemang, både i Båtsmanstorpet och i föreningens lokal Stallet vid Nora herrgård.

## Utvärdering

En redovisning av kostnaderna i samband med utgivandet av boken kommer att presenteras för Danderyds kommun när boken blir färdig under våren 2025.

## Kostnadsberäkning

Kostnadspost	Beräknad kostnad
Formgivning av bok	37 500 SEK (+ moms 9 375 SEK)
Tryck	11 800 SEK (+ moms 708 SEK)
<b>Totalt</b>	<b>49 300 SEK (inkl. moms 59 383 SEK)</b>

## Sammanfattning

Danderyds Hembygdsförening ser med stort intresse på möjligheten att ge ut en bok om båtsmanstorpet i Danderydsberg. Detta lilla men betydelsefulla torp utgör en viktig del av Danderyds historia och speglar områdets utveckling under flera hundra år. En sådan publikation skulle fungera som en värdefull pusselbit i arbetet med att belysa och dokumentera lokalhistorien, något som föreningen länge har värnat om.

Torpet, som genom sin koppling till båtsmän och det äldre svenska indelningsverket, berättar en unik historia om de människor som levde och verkade i Danderyd under tidigare århundraden. Många frågor från den intresserade allmänheten rör just detta torp: dess byggnadshistoria, invånare och dess roll i Danderyds utveckling. En bok skulle kunna svara på dessa frågor och samtidigt fördjupa förståelsen för platsens betydelse.

Danderyds kommun har redan tagit viktiga steg för att lyfta fram torpet och dess historia. En informationsskylt har placerats vid torpet, vilket gör det möjligt för besökare att få en överblick av dess historiska kontext. Vidare planerar kommunen att renovera torpet, vilket markerar ett långsiktigt åtagande att bevara denna kulturhistoriska skatt. En bok som beskriver torpets historia skulle vara ett utmärkt komplement till dessa insatser och skulle kunna lanseras i samband med en nyinvigning efter renoveringen.

En sådan bok skulle inte bara vara ett dokument för dagens invånare utan också en resurs för kommande generationer. Den kommer att innehålla historiska dokument, bilder och berättelser om båtsmännen och deras familjer, samtidigt som den lyfter fram torpets betydelse i det större sammanhanget av Danderyds historia.

Danderyds Hembygdsförening hoppas att ett samarbete mellan föreningen, kommunen och andra lokala aktörer kan göra detta projekt till verklighet och därmed skapa ett bestående bidrag till bevarandet och spridningen av Danderyds kulturarv.

## Kontaktperson

Anne-Marie Bratt, Danderyds Hembygdsförening,  
bratt.annemarie@gmail.com, 072 7458483